令和４年１２月２２日

郡 市 区 医 師 会 様

                                 大 阪 府 医 師 会

（公印省略）

日医通知『文部科学省発出「年末年始の感染対策」についての考え方について』の送付について

（情報提供）

日頃は本会の学校保健事業にご尽力を賜り、厚く御礼を申し上げます。

さて、このたび日本医師会より標記の件につきまして、通知が参りました。

 内容は新型コロナウイルス感染症について、12 月 9 日に開催された新型コロナウイルス感染症

対策分科会において、「年末年始の感染対策についての考え方」が取りまとめられ、12月 6日には

内閣官房新型コロナウイルス等感染症対策推進室から各府省担当課に対し、「年末年始期間中に帰

省される方への検査受検の呼びかけについて」として、帰省の際の検査に関する周知依頼がされて

います。

これらは、新型コロナウイルスの今後の感染拡大に伴い、社会経済活動を維持しながら、医療の

ひっ迫を招かないようにするための年末年始における感染対策について示したものであり、各自治

体の衛生主管部（局）と連携し、状況に応じて必要な周知等を行うよう、文部科学省初等中等教育

局健康教育・食育課より各都道府県教育委員会等に対し事務連絡が発出され、日医を通じて本会に

対しても情報提供されています。

つきましては、貴会でもご了知いただくとともに、会員への周知方、よろしくお願いします。

なお、本件に関連して本会からは 12月 15日付で「年末年始の感染対策についての考え方のポイ

ントについて（周知依頼）」を送信しておりますことを申し添えます。

（事務局：地域医療１課【学校医部会】 湯口）

        TEL：06‐6763‐7012 FAX：06‐6766‐2875

E－MAIL：k-yuguchi@po.osaka.med.or.jp

mailto:k-yuguchi@po.osaka.meed.or.jp